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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, listopad 1
Teleks nr 546

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754
maszynopis

Tegoroczne obchody święta zmarłych w województwie legnickim przebiegły  
w zasadzie spokojnie, bez poważniejszych – w sensie skutków – naruszeń ładu i porządku 
publicznego oraz incydentów o wydźwięku politycznym.

Podjęte przez podziemie jednostkowe próby nadania obchodom akcentów  
politycznych nie zyskały poparcia i społecznej akceptacji. Spotkały się na ogół  
z obojętnością a w wielu środowiskach wyraźną dezaprobatą – uznano je za działania 
godzące w powagę święta, uwłaczające jego tradycji.

Również i duchowieństwo w swej zdecydowanej większości zachowało umiar  
i rozwagę, koncentrując się głównie na czysto religijnych aspektach uroczystości.

Do nielicznych należały przypadki prezentowania przez kler w oficjalnych  
wystąpieniach treści godzących, względnie podważających zasadność praw stanu  
wojennego. Szerzej problem postaw i zachowań duchowieństwa omówimy w następnych 
teleksach.

Zgodnie z wieloletnią tradycją w przeddzień święta zmarłych żołnierze LWP,  
członkowie ZBOWiD i związków młodzieży oraz uczniowie wszystkich typów szkół 
aktywnie uczestniczyli w porządkowaniu miejsc Pamięci Narodowej oraz grobów  
poległych podczas II-giej wojny światowej żołnierzy polskich i radzieckich.

W dniu dzisiejszym w miejscach upamiętnionych, na grobach weteranów ruchu 
robotniczego oraz tych, którzy zginęli w obronie władzy ludowej złożono kwiaty, zapalono 
znicze, a żołnierze i harcerze zaciągnęli warty honorowe. Na cmentarzach w wielu  
miastach naszego regionu (Legnica, Głogów, Lubin) mieszkańcy, a w szczególności  
młodzież i dzieci w towarzystwie rodziców spontanicznie zapalały świece oraz znicze  
w miejscach upamiętnionych i na grobach żołnierzy polskich i radzieckich.

Odrębnego, nieco szerszego potraktowania, wymaga sytuacja w Lubinie w dniu 
wczorajszym ok. godz. 17.00 w miejscu, gdzie doszło do tragicznych wydarzeń  
31.08.1982 r. zapalono kilka zniczy oraz rozłożono dwa płótna z napisem „Tu zginęli 
śmiercią tragiczną zamordowani przez oprawców”. Wydarzenie nie wywołało szerszego 
zainteresowania. Napisy usunięto. Zatrzymano dwie osoby (ojciec i syn). Podczas 
przeszukania ich mieszkania znaleziono farbę, pędzle oraz materiały propagandowe  
i wrogie ulotki. Dochodzenie w toku.

Planowana na dzień dzisiejszy żałobna procesja, której trasa miała przebiegać również 
przez miejsca, gdzie doszło do tragicznych wydarzeń, w wyniku zdecydowanych działań 
władz administracyjnych nie doszła do skutku. Organizatorzy odstąpili od swego  
zamiaru, z tym jednak, że podczas dzisiejszych mszy we wszystkich kościołach Lubina 
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podano do wiadomości, że procesja została odwołana, ponieważ nie uzyskano zgody  
na jej przeprowadzenie. W tej sytuacji zaproszono wiernych na uroczystą mszę żałobną, 
która aktualnie odbywa się na Cmentarzu Komunalnym.

Próby zakłócenia uroczystości święta zmarłych i nadania im akcentów politycznych 
odnotowano (do godz. 17.00):

 – w Legnicy: przed wejściem do kaplicy cmentarnej – na schodach – położono szarfę 
z napisem „pomścimy”, a w głębi cmentarza zawieszono flagę „Solidarności”; 
Wszystkie te elementy usunięto.

 – w Złotoryi: na krzyżu znajdującym się na cmentarzu umieszczono napis 
„Solidarność”. Napis usunięto.

x  x  x

Inne incydenty. Umieszczenie na budynku Przedszkola nr 6 w Głogowie napisu  
„Wracaj Gierek do koryta, lepszy złodziej niż bandyta” – napisy usunięto. Natomiast  
w Ścinawie na budynku Posterunku MO wymalowano farbą znak Polski walczącej – napis 
usunięto.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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